
LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 120 - 16 DE ABRIL DE 2024

EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA:
BEZERROS CONQUISTA 2° LUGAR NO

PRÊMIO SEBRAE “PREFEITURA
EMPREENDEDORA”

FOTO: Nilson Silva

A Prefeitura de Bezerros, no Agreste
pernambucano, conquistou o 2º lugar no Prêmio
Sebrae “Prefeitura Empreendedora”. A cidade
concorreu como finalista nas categorias de
"Educação Empreendedora" e "Empreendedorismo
Rural". A premiação foi concedida pelo Serviço
Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas -
Sebrae Pernambuco, durante o 7º Congresso dos
Municípios Pernambucanos, realizado no Centro de
Convenções, em Olinda, nesta segunda-feira (15).

A ação tem o objetivo de premiar iniciativas
inovadoras, protagonizadas por administradores
regionais que busquem o desenvolvimento
econômico, a criação e o fortalecimento dos
negócios em cada município pernambucano.
Bezerros conquistou a categoria “Educação
Empreendedora”, através do projeto pioneiro no país
de “Empreendedorismo na Escola” (ENE),
desenvolvido em parceria com o Instituto Êxito e a
Unesco no município.

Bezerros também foi finalista na categoria
“Empreendedorismo Rural”, a partir das atividades
desenvolvidas dentro do Circuito das Estações,
como a produção e comercialização de flores em
Serra de Aires, na zona rural do município.

>>EMPREENDEDORISMO NA ESCOLA

Desenvolvido pela Organização das Nações
Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura
(Unesco), através do Instituto Êxito de
Empreendedorismo, e aplicado para estudantes do
município de Bezerros, no Agreste pernambucano, o
Projeto de Empreendedorismo na Escola (ENE),
contempla adolescentes e jovens através do Curso
“Lições de empreendedorismo para o alcance de
uma educação emancipadora e transformadora”.

A iniciativa, pioneira no Brasil, tem como
objetivo fomentar a cultura do empreendedorismo,
dentro da sala de aula, e despertar o protagonismo
infantojuvenil nos estudantes do município, tanto da
rede pública quanto privada de ensino. O curso faz
parte de um projeto de cooperação técnica entre a
Unesco Brasil e a Prefeitura Municipal, através do
Instituto Êxito, para o desenvolvimento de
habilidades empreendedoras na escola.

>>PRÊMIO “PREFEITURA EMPREENDEDORA”

Idealizado pelo Sebrae, priorizando as boas
práticas dos gestores públicos municipais, no
estímulo aos ambientes de negócios, com ênfase no
engajamento dos empreendedores e transparência
nos processos de compras feitas pelo Poder
Executivo, o prêmio foi entregue no Recife, nesta
segunda-feira (13), durante cerimônia com
empresários, lideranças políticas, representantes dos
municípios participantes e imprensa.

TEXTO: Izaias Néu - GECOM/PMB
FOTO: Nilson Silva



2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 120 - 16.04.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº. 370
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, atendendo
o requerimento do servidor, e ainda atendendo o
Memorando 5.415/2024 de 04/04/2024 da Secretaria de
Educação, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, a Srª.
ROBERTA VIRGÍNIA DA SILVA E SOUZA, matrícula nº.
600223, RG nº. 6.2**.*07 SSP/PE, CPF nº. 039.***.***-01,
função Auxiliar Administrativo, Efetivo (a), lotado (a) na
Secretaria de Educação, a partir de 03/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 371
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.761/2024 de 09/04/2024 da Secretaria de
Turismo, RESOLVE: NOMEAR, a Srª. MARIA EDUARDA
XAVIER DA SILVA, RG nº. 9.899.498 SDS/PE, CPF nº.
126.846.704-98, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão CC14, de ASSESSORA ESPECIAL, deste
Município, lotado (a), na Secretaria de Turismo, a partir de
08/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 372
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
5.522/2024 de 08/04/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, conforme indicação da secretaria
respectiva, de acordo com o Memorando 4.781/2024 -
INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios visando
atender as demandas das secretarias Municipais. Da
Prefeitura de Bezerros-PE, durante o período de 12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

041/2024 J J ALIMENTOS &
CONVENIENCIAS
LTDA

GESTOR: Lucas
Vinicius dos
Santos Ferreira
Mat. 984628

FISCAL:
Idelbrando Torres
da Silva
Mat. 984716

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 373
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
5.523/2024 de 08/04/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA, conforme indicação da secretaria
respectiva, de acordo com o Memorando 4.803/2024 -
INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL.

OBJETO: Constitui objeto desse contrato a aquisição de
aglomerantes, agregados e materiais cerâmicos para
atender a necessidade de diversas secretarias no
município de Bezerros-PE, durante o período de 12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

051/2024 APOLL
COMERCIO DE
MOVEIS E
MATERIAIS
PARA
CONSTRUÇÃO
LTDA

GESTOR: Lucas
Vinicius dos Santos
Ferreira
Mat. 984628

FISCAL: Jailson
Eduardo do
Nascimento Silva
Mat. 984629

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—



3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 120 - 16.04.2024

PORTARIA Nº 374
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
5.758/2024 de 11/04/2024, RESOLVE:

NOMEAR, os Gestores e Fiscais dos Contratos do ano
vigente de 2024 da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
conforme indicação da secretaria respectiva, de acordo
com o Memorando 5.681/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR
E FISCAL.

OBJETO: Constitui objeto desse contrato a aquisição de
material permanente em geral objetivando as demandas
das Escolas e Creches Municipais, durante o período de
12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

184/2024 RI
EMPREENDIM
ENTOS
COMERCIAL
LTDA

GESTOR: Paulo
Henrique Pereira da
Silva
Mat. 985433

FISCAL: Sthefanny
de Lima Silva
Mat. 986871

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 11 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº. 382
DE 12 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, Estado de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conforme
Lei Orgânica, Art. 66, incisos VIII, XVII, e considerando a
Lei Complementar Nº. 59, de 08/10/2021, da
Reorganização Administrativa do Poder Executivo, a qual
alterou a estrutura e os Cargos no âmbito da
Administração Pública Direta, e atendendo o Proc.
Administrativo 1.849/2024 de 11/04/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, RESOLVE: EXONERAR, o Sr. IGOR
FERNANDO DOS SANTOS LIRA, RG nº. 9.270.170
SDS/PE, CPF nº. 112.100.024-00, do Cargo de Provimento
em Comissão CC10, de GERENTE DE OBRAS, deste
Município, lotado (a) na Secretaria de Infraestrutura, a
partir de 12/04/2024.

Gabinete da Prefeita do Município de Bezerros, em 12 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

GESTÃO DE CONTRATOS – FMS

EXTRATO DE RESCISÃO
UNILATERAL 001/2024

CONTRATO Nº 137/2023-FMS, PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 049/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10014/2023
Distrato de empresa de aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo (GLP) acondicionado em botijão de 13 kg e
aquisição de vasilhame de metal para acondicionamento
de Gás (GLP) com capacidade de 13 kg, de acordo com a
demanda da Prefeitura Municipal de Bezerros-PE.
Empresa: JMS COMERCIO DE GÁS LTDA, CNPJ:
48.445.395/0001-62.

Ieda Pricila de Vasconcelos Campos
Secretária de Saúde
—



4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 120 - 16.04.2024


		2024-04-16T10:26:17-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175




